襄阳四中、襄阳五中

2022年联合招收学科特长生公告

为配合国家实施“强基计划”，根据教育部中央组织部

中央宣传部等八部委《关于进一步激发中小学办学活力的若

干意见》（教基〔2020〕7号）关于“保障学校办学自主权，

鼓励支持学校结合本地本校实际，办出特色、办出水平”的

要求和教育部《关于进一步推进高中阶段学校考试招生制度

改革的指导意见》（教基二〔2016〕4 号）关于“进一步完

善自主招生政策，要给予有条件的高中阶段学校一定数量的

自主招生名额，招收具有学科特长、创新潜质的学生，推动

高中阶段学校多样化有特色发展，满足不同潜质学生的发展

需要”等规定，结合省市中考招生制度改革有关精神和 2022

年度高中阶段学校招生工作安排，襄阳四中、襄阳五中各列

出 110个招生计划，面向全市招收学科特长生。现将有关事

项公告如下：

一、报名条件

品行端正，身体心理健康；综合素质全面，学科特长突

出，具有发展潜质，创新精神实践能力适应能力强；2022年

襄阳市应届初中毕业生。

二、报名办法

1.学生个人申请。符合学科特长生报名条件的学生于

2022 年 3 月 15 日前向毕业初中学校提交申请表（表样见附

件一），并提供能证明自己有竞争实力和发展潜质的有效材

料。

2.初中筛选推荐。初中学校根据学生提出的申请和提供

的材料，结合学业水平状况、综合素质表现等进行推荐，每

所学校按不超过本校中考报名总人数 5%的比例确定推荐对

象，2021 年自主招生优秀率较高的初中学校增加 2%的推荐

名额。各初中学校推荐汇总表（表样见附件二）于 2022年 3

月 18 日前报襄阳四中、五中联合招生办公室（电子表发至

QQ162244636邮箱）；汇总纸质表（加盖公章）及学生个人申

请表直接报送到襄阳四中或襄阳五中招办，也可将拍照扫描

成图片打包发至 QQ162244636邮箱。

3.高中审核确定。襄阳四中、五中对初中学校推荐的报

名对象和提供的相关材料进行审核，确定 2022 年学科特长

生测试对象。

三、组织测试

1.测试时间

暂定 2022年 4月 10日，如遇特殊情况据实调整。测试

工作安排及注意事项由襄阳四中、五中另行通知。

2.测试科目

    测试科目分必测科目和抽测科目，必测科目有 5科，分

别为语文、数学、英语、物理、化学；抽测科目为政治、历

史两科，开考前随机抽取 1科确定为测试科目。测试科目分

值、时长及时间安排如下表：

时间 考试科目 分值 备注

上午

8︰10～9︰50

（100分钟）
语文 120 含考作文

10︰10～12︰10

（120分钟）

英语 120 1.英语含考作文，不考听力和

口语；

2.英语和抽测科目分科命题，

同时提供试卷

抽测科目 50

下午

2︰00～4︰00

（120分钟）
数学 150

4︰20～6︰00 物理 100 分科命题

（100分钟） 化学 60 同时提供试卷

3.命题原则

依据义务教育课程标准和现行教材，适当加大题量和难

度，但不超越课程标准，不出偏题怪题。试题充分体现新课

程理念，注重考查学生的核心素养和学习潜力，注重考查学

生的创新精神和思维品质，注重考查学生名著阅读的深度和

广度。进一步创新试题形式，加强情境设计，注重联系社会

生活实际，增加综合性、开放性、应用性、探究性试题。语

文、英语考作文，英语不考听力和口语。

4.结果运用。测试成绩是两校录取学科特长生的重要依

据。测试结束后，根据各初中学校参加测试人数计算优秀率，

测试优秀率是确定下一年度各初中学校推荐学科特长生指

标的重要依据，测试结果作为评价初中教育教学质量的重要

条件之一。

四、录取办法

根据学科特长生测试成绩，按照从高分到低分择优录取的原

则，共录取 220名。正式录取的学生将根据测试成绩，综合考虑

性别比例、生源分布、学校类别等因素均衡分配到襄阳四中和襄

阳五中。被襄阳四中、五中正式录取的学科特长生必须到所分配

的学校就读，不得再参加襄阳四中、五中其他任何形式的招生录

取。

五、入学待遇

参加学科特长生录取的学生入学后，享有编班优先权；

享有编排寝室优先权；享有获得奖学金优先权；享有参加各

种奥赛活动优先权；享有参与“强基计划”优先推荐权等。

六、有关说明

1.学科特长生招录工作实行“阳光工程”。招生政策、

招生指标、申请条件、录取名单、分配结果等均通过襄阳四

中、襄阳五中网站等媒体公布，做到公开、公平、公正，自

觉接受社会监督。

2.各初中学校不得打乱正常教学秩序，不得单独分班培

训，不得随意增减规定课程和课时，必须完成义务教育课程

标准规定的全部课程。两校招收学科特长生重在考查发现学

生的学习潜力和学科特长，不提倡家长送孩子到培训机构参

加培训，不加重学生课业负担和备考负担。

3.特别提醒：教育部明文规定“普通高中严禁违规跨区

域招生。”凡襄阳市外的普通高中在襄阳组织任何形式的招

生活动均属违规行为，若 2022年襄阳市在籍在校的初中毕

业生擅自参加襄阳市以外普通高中违规招生登记、报名、考

试等活动的，一经查实，将取消其襄阳四中、五中

襄阳四中、襄阳五中 2022年学科特长生报名申请表

姓 名  性别  出生年月

身份证号  学籍号

毕业学校  现任学生干部职务

家庭住址  家长电话

家长

父亲
工作单位

联系电话

母亲
工作单位

联系电话

申请条件

填写个人品行表现、学业成绩、身体素质、兴趣爱好等情况：

班主任

意 见

班主任签名：

                                    年   月   日

学校

意见

(学校盖章)

                                      年  月  日

填表说明：1.符合学科特长生报名条件的学生才能选报，初中学校把关，按不超过毕业

生总数5%的比例择优推荐。

2.报名学生基本信息必须正确无误，身份证号和学籍号要认真核对。

附件二：

襄阳四中、襄阳五中2022年学科特长生报名学生汇总表

填报单位（加盖公章）：                  校长签名：

填表说明：报名学生基本信息必须正确无误，身份证号要认真核对。

学校联系人                                   手机号

姓名 身份证号 性别 毕业初中
毕业初中

学校代码
说明